
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO A FAVORE DEL 
SINDACO PORCEDDU LUIGI PER IL PERIODO 2008/2013, AI 
SENSI DEL DM 119/2000.

SETTORE FINANZIARIO

 Casula Maria Angela

 734 

16/07/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

 

Visto l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

Considerato che il comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella 

G.U. n. 302 del 29 dicembre 2012, stabilisce che “Per l'anno 2013 è differito al 30 giugno 2013 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”  

 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 

al 30 giugno 2013; 

 

Atteso che il d.l. 35/2013 convertito in L. 6.6.2013 n. 64, stabilisce che è differito dal 30 giugno al 30 

settembre 2013 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali;  

 

Preso atto pertanto che  il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2013 è stato differito 

al 30 settembre 2013; 

 

Preso atto che il bilancio di previsione 2013 è in fase di redazione; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al Settore Finanziario; 

 

VISTA  la legge 07.08.1990, n.241; 

 

VISTA la legge n. 127/97; 

 

 Premesso che a seguito della consultazione elettorale del 15 giugno 2008, il giorno 17 giugno 2008 

è stato proclamato Sindaco il Sig. Luigi Porceddu nato a  Decimomannu il 20.09.1952, come risulta dalla 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 05/07/2008 di proclamazione degli eletti;  

 

 Dato atto che il mandato del sindaco pro tempore Porceddu Luigi è risultato in carica dal 17 giugno 

2008 e si è concluso a seguito della elezione di un nuovo sindaco in occasione delle elezioni amministrative 

del 26 e 27 maggio 2013; 

 

Considerato che l’art. 82, comma 8, lettere F) del D.L.vo n. 267/2000, l’art. 10 del D.M.119/2000 

attribuiscono un’indennità di fine mandato amministrativo al Sindaco, con una somma pari ad una indennità 



di funzione mensile, spettante per ciascun anno di mandato e commisurata al compenso effettivamente 

corrisposto; 

 

Avuto presente che l’A.N.C.I. e il Ministero dell’Interno hanno precisato che detta indennità decorre 

dal 21/08/1999 e cioè dall’entrata in vigore della legge 265/1999 (circolare U.R.A.E.L. Ministeriale n. 5 del 

05/06/2000); 

 

Richiamato il D.M. 04/04/2000, n 119, con il quale sono state rideterminate le misure delle indennità 

per gli Amministratori Locali, ovvero dal 28/05/2000; 

 
Considerato che l’indennità di fine mandato va corrisposta all'atto della cessazione del mandato del 

sindaco, senza alcuna richiesta da parte dell'interessato, la cui entità risulta pari ad una mensilità per ogni 

anno di mandato, proporzionalmente ridotta per i periodi inferiori all'anno (rif. Decreto del Ministero 

dell’Interno 4/04/2000 Nr. 119 art.10), ai sensi dell’art. 10 del D.M. 119/2000; 

 

Dato atto che tale indennità ai fini Irpef è equipollente al TFR (ai sensi dell’art. 19, comma 2-bis del 

Tuir) e rientrando tra i redditi assimilati a lavoro dipendente va anche assoggettata all'Irap (risoluzione 

Agenzia delle Entrate Nr. 29/E/2010); 

 

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 del 28.06.2006 – UCO prot. 15900/TU/00/82, in 

base alla quale l’emolumento in parola deve essere commisurato all’indennità di funzione “effettivamente 

corrisposta” per ciascun anno di mandato e non alla misura astrattamente definita dal D.M. 4/4/2000 n. 119; 

 

Ritenuto, sulla base dell’indennità di funzione effettivamente corrisposta, quantificare l’indennità di 

fine mandato da corrispondere al sindaco uscente Porceddu Luigi per gli anni dal 2008 al 2013 negli importi 

di seguito indicati: 

ANNO IMPORTO TFM CAPITOLO IMPEGNO
2008 700,92€            1130/81/2008 PORCEDDU/2008
2009 1.292,64€         1130/81/2010 TFM/2010
2010 1.292,64€         1130/81/2010 TFM/2010
2011 1.292,64€         1130/81/2011 TFM/2011
2012 1.292,64€         1130/81/2012 D003/2012
2013 520,38€            1130/81/2013 D003/2/2013

TOTALE 6.391,86€          

 
 Visti gli artt. 82, 107 e 183 del Dlgs 267/2000; 
 
 Visto l’art. 1, comma 719, della Legge 296/2006; 
 
 

DETERMINA 

 

 

Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



Di liquidare l’indennità di fine mandato per complessivi € 6.391,86 a favore del sindaco uscente Porceddu 

Luigi per gli anni dal 2008 al 2013 negli importi di seguito riportati: 

ANNO IMPORTO TFM CAPITOLO IMPEGNO
2008 700,92€            1130/81/2008 PORCEDDU/2008
2009 1.292,64€         1130/81/2010 TFM/2010
2010 1.292,64€         1130/81/2010 TFM/2010
2011 1.292,64€         1130/81/2011 TFM/2011
2012 1.292,64€         1130/81/2012 D003/2012
2013 520,38€            1130/81/2013 D003/2/2013

TOTALE 6.391,86€          

 

Di imputare la spesa complessiva di € 6.391,86 nei capitoli di spesa indicati nel prospetto sopra riportato che 

accolgono il relativo accantonamento annuale. 

 

 

        Il Responsabile del Settore Finanziario 

         Dott.ssa M. A. Casula 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO A FAVORE DEL SINDACO PORCEDDU LUIGI PER 
IL PERIODO 2008/2013, AI SENSI DEL DM 119/2000.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 16/07/2013 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

EFISIO FARRIS

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal18/07/2013

Determina N. 734 del 16/07/2013


